**Sagitta  
fridentes** 20 Ut vides ex ore ipsius acutissimas sagittas  
stridentes, quæ sunt à diabolica rabie peccati &  
nequissimæ infixiones procedentes, & multis ini-  
quiis

quitatibus bacchantes: & à pectoro eius nigrum fumum exalante, quicquid malitiosus conatus eius teterimæ iræ & inuidiae emulio: scilicet lumbis ipsius ardente humor ebuliente, qui est ab omnibus

**Ad vmbri. 21** Et ab umbilico eius feruidum turbinem flantem, qui est à voracitate eius in subiectis ardenteris fornicationis suffocationis atque ab extremitate ventris ipsius velut in munditiam ranarum levitatem, quæ est à perditione peruersa abforbitio eius in obduratione desperationis facta egestio cum ipso antiquis insidiator se subsequentes ad omnem voluntatem suam perduxerit: quæ omnia magnam inquietudinem in hominibus faciunt, quoniam huiusmodi peruerstatis maximam calamitatem misericordia irruptionis illis imponunt, qui spei suam non cœlestibus sed terrenis affigunt.

*Nebula  
caſatore.*

22 Sed quod de ipso tetrica nebula cum pessimis factore egrediens multos homines sua peruerstata inficit, hoc est quod ab eodem diabolico nigerissimo error factensis conscientia procedens, stultos homines per iniquam credulitatem exagitat Quomodo? De abficatione capitii Ioannis Baptista, filium Dei esse remissorem vulnerum peccatorum ostendens, pessimus errore extortus est ubi diabolus multos homines in diversis imaginibus seducit, hoc verum esse putantes quod ipse eis secundum astimationem ipsorum fallaciter demonstrat. Vnde & multi secundum hunc modum decipiuntur, quia & fides ipsorum semper in infirmitate vacillat. Sed o vos filij mei si iuste & pie vivere volueritis, hunc nequissimum errorem fugite, ne amarissima mors in incredulitate vos apprehendat.

23 Fugite etiam illos qui morantur in speluncis, inclusæ cohortes diaboli existentes: & illis & illis qui sic peruerauerint, quia viscera diaboli sunt, & præcurrens germe filij perditionis. Quapropter o vos dilecti filij mei omni deuotione & omni virtute animæ & corporis vestri illos deuitate, quoniam antiquus serpens sua arte illos pascit & vestit; quia eum pro Doco colunt, & quia in eum per fallacem deceptionem confidunt. Ipsi sibi pessimi homicidæ, ita quod illos qui eis simpliciter adhaterint, occidunt, antequam eos erorem suum declinare permittant: & sunt in leipsis turpissimi fornicatores, semen etiam suum in homicidio mortificantes & diabolo offerentes: ita etiam in scismatis suis & in plenitudine viuitorum suorum Ecclesiæ meam inuadentes, cum baptismo & lacramentum corporis & langunis filij mei, & cetera instituta quæ Ecclesia mea habet, in turpibus machinationibus suis nequiter derident. Sed quamvis propter timorem populi mei his institutis meis aperte non repugnat, tamen in cordibus & factis suis ea pro nihil ducunt. Nam diabolica illusione sanctitatem se habere simulant, in quibus à diabolo decipiuntur: quoniam si diabolus se eis palam demonstraret, ab eis cognosceretur, ita quod illum deuitarent. Vnde ipse sua arte quadam eis ostendit velut bona & laeta sint, & sic eos illudit. O va illis qui sic in morte hac peruerauerunt.

rint. Sed quia diabolus novit le modicum temporis sui habere, idcirco nunc festinat infidelitatem in membris suis perficere: quæ vos pesimi deceptores eflisi, qui fidem Catholicam subuertere laboratis. Vos inflabiles & molles ad deuitandū venenosas sagittas humanæ pollutionis eris, quæ secundum voluntatem vestræ contra legem exercetis. Vnde postquam veneno semine fornicationis libidinem vestram evacuat, tunc fiſte oratis & sanctitatem vobis fallaciter imponitis, quod oculis meis scirent luto indignus est. Certe schisma quod exortum est in Orebibus Iudaica plebs sculptile faciens in diabolica iruſione ludere coepit, sic etiam & adhuc quidam petulanter ludere solent: & schisma quod fuit in Baali quo multi perierunt, & schisma fornicationis vbi cum Madianitis turpia facta perpetrata sunt, & cetera his similia super vos cadent, quia in his omnibus in multis vestris partem habetis, peiores priore populo existentes: quo niam veram legem Dei cernentes, tam pertinaciter abiiciunt. Sed o vos qui salutem vestram desideratis, ita quod baptismum suscepistis, & unus mons Dei estis, salvata reſtite, & de monte salvationis vestra descendere nolite.

24 Homo autem qui tantæ duritiae est quod adiutorium Dei ad repugnandum diabolo contemnit, huic ipse infidias suas ponere non desistit, cum etiam in eonigredinem iniquitatis surgere videat, quæ toti corpori illius tantam amaritudinem inserit quod etiam corpus eius inde in infirmitate aſcicit. Vnde cum homo ceperit malum ruminare & seipsum ita in desperacionem conterere, quasi sibi non sit possibile malum deuitare & bonum facere, tunc diabolus hoc videns dicit: Ecce homo qui nobis similis est, Deum suum negans & se ad nos conuertens, nos iam sequitur. Quapropter properemus omnes & ad eum festinanter curramus, ita ipsum nostris artibus coēctones, ne à nobis aſfugere possit. Nam Deum suum defrere vult, & nos sequi. Sed homo qui his malis per diabolicam suggestionem impugnatur, videlicet qui homicidio, adulterio, voracitate, ebrietate, & superfluitate omnium vitiorum, polluitur, si tunc his impunitens peruerauerit, in mortem cadit: qui autem diabolo repugnans, his vitijs penitendo & subtraxerit, ad vitam resurgit. Nam qui cupiditatem carnis suæ secutus fuerit, & bonus desiderium spiritus sui neglexerit, de hoc fabricator orbis dicit: Iste me despici & carnem suam cum peccato diligit, nolens scire quod à perditione se debet auertere, & ideo abiiciendus est. Qui vero bonum ardorem spiritus sui dilexit, & voluntatem carnis suæ abiecerit, de illo dicit creator mundi: Hic ad me respic & corpus suum in sordibus non enutrit, desiderans scire quod à morte se debet submouere, vnde ei succurrentem est. Quomodo? Ut Solomon in voluntate mea dicit. Peccatores persequuntur malum, & infestare trahuntur bona.

25 Quid hoc Ruentes in lapsu, & cadentes in ruina vndique mortifeti morbi inuadunt, ita quod prudenter in hoc quod verum est non alpi-

apiciunt, sed illud negligenter abiiciunt. Unde quia non sunt digni Deum aspicere, nec ullam felicitatem in Deo aut in hominibus habere, quoniam Deo respiciunt & diabolum eligunt, idcirco nullam aduersitatem illis insert id malum quod operantur. Secundum bonis rectus sensu & iustitiae cogitatio in excessu edificat, ita quod in sinu suo suscipiunt hereditatem patris; quoniam supernum lumen attendunt, fallaces in irrisione fori quomodo hoc vel illud sine comparatione venundetur non existentes, sed id quod in Deo verum est habentes.

*Qui verum mem con vulante.*

16. Sed ut vides quod magna multitudo hominum in multa claritate fulgentium venit, quae prædictum vermem fortiter ubique conculcans diro cruciatu eum afficit: hoc est quod si dele agimen credentium sed in humana miseria procreatorum, in fide baptismatis & in beatis virtutibus multo ornatus & decoro ad superna desideria properat, ita quod ipsi in factis suis hunc

antiquum seductorem fortissima contritione circundantes deiiciunt, & eum dire cruciatur coümunt, veluti sunt virginis, martyres, & caereri huiusmodi veri Dei, cultores qui toto insu terrena conculant & cœlestia desiderant: ita tamen quod ipsa nec à flammis nec à veneno illius ledi potest, quia isti tanta fortitudine & constantia Deo muniti sunt, quod nec ab apertis incendijs, nec ab occultiis persuasionibus diabolice iniquitatibus contaminati valent: quoniam magna fortitudine virtutum vana figura de- ferunt, & sanctitati, iuste viuentes adhærent. Sed qui vigilans oculis videt, & attentis auribus audit, hic mysticis verbis meis oculum amplexionis præbeat quæ de me viuente emanant.

(v.)

### Secundi Libri Visionum Sanctæ Hildegardis

F I N I S.

# LIBER III.

## SANCTAE HILDEGARDIS VIRGINIS.

### VISIO PRIMA.

T ego homo sumpta ab alijs hominibus, que non sum digna nominari homo propter transfigessionem legis Dei, cum debet esse iusta & simili iusta, nisi quod Dei creatura sum ipsius gratia, que me etiam salvabit, vidi ad orientem, & ecclesi illuc conspexi veluti lapidem unum totum integrum immensæ latitudinis arque altitudinis, ferreum colorém habentem: & super ipsum candidam nubem, ac super eam positum regalem thronum rotundum, in quo sedebat iuuenis per lucidus mirabilis gloria, tantæque claritatis ut nullatenus eum perspicue intueri va-

*Vif. Hildeg.*

lerem: habens quasi in pectore suo limum nigrum & lutulentum, latum instar humani pectoris, circumdatum lapidibus pretiosis atq; margaritis. Et de ipso lucido sedente in throno procedebatur magnus circulus aurei coloris vt aurora (cuius amplitudinem nullo modo comprehendere potuit) gyrans ab oriente ad septentrionem, & ad occidentem atq; ad meridiem, ita se reflectens ad orientem ad ipsum lucidum, nec ullum habens finem. Et circulus ille erat à terra tantæ altitudinis, ut eum comprehendere non possem, ex se reddebat splendorem valde terribilem, scilicet lapides, calybei, igneque coloris vnde lecundum amplitudinem suam sursum in altitudinem cœli, & deorsum in profundum abyssum se extendentem, vt nullum finem eius videre sufficerem. Vidi etiam tunc de secreto ledens in throno stellam magnam, plurimi splendoris ac decoris prodeuntem, & cum ea plurimam cædentiun scintillarum multitudinem? que cum stel-

b

la illa

la illa omnes eductæ ad austrum , inspiciebant sedentem in thoro quasi alienum , seque ab eo auerentes magis intabant ad aquilonem quam in eum inspicere vellent . Sed statim in ipsa aversione inspectionis sua , omnes extinctæ sunt , sic versa in carbonum nigredinem . Et ecce ventus turbinis ortus est ab ipsius , qui eas mox ab austro retro sedentem in throno proficit ad aquilonem , precipitans in abyssum . ita ut earum amplius nullam videre valerem . Splendorem autem illum magnum qui eis abscuratus est , vidi subito in earum extinctione reuerti ad ipsum sedentem in throno . Et audiui eum qui ledebat in throno mihi dicentes : Scribe quæ vides & audis . Et respondi de interiori scientia eiudem visionis : Rogo te mi Domine , ut mihi des intellectum , quatenus possum enarrabiliter proferre hæc mystica ; & ne derelinquas me , sed corfirma me in aurora tua iustitia , in qua manifestatus est filius tuus : & da mihi quomodo possum , & qualiter debeam proferre diuinum consilium , quod in antiquo consilio ordinatum est : quomodo filium tuum voluisti incarnari , ita ut homo subtempore fieret . hoc volens ante omnem creaturam in simplicitate tua & in igne columba icilicet Spiritus sancti , ut ipse filius tuus , quasi splendida solis forma mirabiliter surgens , in incipiente capite virginitatis veraciter indueretur humanitate propter hominem sumptu hominis forma . Et iterum audiui eum dicentes mihi : O quampulchri sunt oculi tui in diuina narratione , dum ibi confundit aurora diuinoconfilio . Et iterum respondi de interiori scientia visionis ipsius : Ego mihi ap parco in sinu animi mei , ut cenis cinere purodinis : & sicut puluis inflabilitatis : unde sedeo paucus in umbra sicut pena , sed ne de leas me de terra viventium ut peregrinam , quia in magno sudore labore in hac visione , & quia etiam de vilitate mei stulti sensus qui meus est in carne , reputo me frequenter in minimum & in vilissimum locum , ita quod non sim digna vocari homo , quia valde timeo non audientia my steria narrare . O bone ac miris pater doce me quæ tua voluntas sit , quid debeam proferre ô tu metuende Pater , & ô tu dulcissime , & ô tu plene omnis gratia , ne derelinquas me , sed conserua me in tua misericordia . Et iterum audiui eundem mihi dicentes : Nunc de quo modo edocet . Volo ut dicas : quamvis ci nis sis . Dic revelationem panis qui filius Dei est , qui vita est in igneo amore , omnem mortuum sulcitans in anima & corpore , & dissoluta peccata relaxans in serena claritate : ipse initium suscitacionis sanctitatis in homine existens , antequam in lecto fuscitur . Unde etiam magnificus & gloriolus ac incomprehensibilis Deus dedit magnum praedium mit tens filium suum in pudicitiam virginitatis , quæ non potuit habere villam varietatem macularum in sua virginitate unde ipsa molliretur . Ibi non potuit nec esse debuit villa pollutio carnis in mente virginis , quia interfex & mortificatrix mortis generis humani , ipsamet ne-

sciente , vt in somno , decepta est , quando filius Dei in magno silentio venit in auroram , videlicet in humilem puerillam . Mors quasi fecura processit neciens vitam , quam illa dulcis virgo portauit , quia sibi a condita erat eius virginitas . Ipsa enim virgo erat pauper in terrenis opibus , quia diuina maiestas eam ita inuenire voluit . Nunc scribe de vera agnitione creatoris in bonitate ipsius sic .

2 Deus qui cuncta creauit & hominem ad gloriam illam de qua perditus Angelus cum suis imitatoribus projectus est ordinavit , ab omni creatura sua maximo honore , & timore venerandus & metuendus est : qui iustum est ut creator omniuin veneratio à creatura sua exhibeat , & Deus super omnia fidelissime adores tur . Quod & lapis ille quem vides certissime designat . Ipse est enim in mysterio magnitudo timoris Domini , qui purissima intentione in cordibus fideliuum semper oriri & persevera re debet . Sed quod vides eum totum integrum & immensæ latitudinis atque altitudinis ferre & immensæ habentem , hoc est quod eadem firma & grandis magnitudo timoris Domini firmissime tenenda est : quia Deus metuendus est ab omniciatura in tota integritate , ut cognoscatur unus & verus Deus esse , cum nullus praeter eum est , nec similis illi : in qua est immensæ latitudo , quoniam incomprehensibilis est in omnibus & super omnia : & altitudo , cum sanctam diuinitatem nullus comprehendere , nec ad eam pertingerre cum altitudine sui sensus potest , quia ipsa est super omnia . Quid autem est similitudinis ferri coloris , hoc est quod onerolum & durum est humanis membris Deum timere , illud valde graue existens mollicie fragilis cineris : quia humana creatura ipsi rebellis est .

3 Super lapidem vero ipsum candida nubes , <sup>dida ann.</sup> clara sapientia humanæ mentis est : ac super <sup>bas.</sup> eam positus regalis thronus rotundus , est fortis & principalis fides circuens in Christiano populo , cui Deus fideliter cognitus est : quia vobis in Domini radicat , ibi etiam sapientia humanæ mentis super apparabit , & deinde Deus oper afferente , fides super hanc imponetur , in qua ipse Deus sibi requiem parat . Cum enim Deus timeret per sapientiam humanæ mentis , in fide intelligitur , quia cum his tangendum est ut sedes tangit Dominum suum . Et tunc in his Deus parat sibi sedem , summus existens super omnia , quia neque potestate neque dominatio ne comprehendit potest : sed residet in unica & pura fide , quoniam unus est qui credendus Deus super omnia .

4 Unde sedens in throno suuensis perlucidus , <sup>Quid im-</sup> mirabilis gloria , tantæque claritatis ut nulla <sup>unus lo-</sup> tenus eum peripue valeres intueri , habens quasi in pectore suo limiuim nigrum & lutulentaum latum ut magni hominis pectus , circum datum lapidibus preciosis arque margaritis . Est super omnia regnans unus Deus , lucens in bonditate , & mirabilis in operibüs suis : cuius im mensam claritatem in profunditate mysterii sui , nullus

Nullus hominum perfecte potest intuere, nisi quantum fide comprehendit atque portatur, sicut fides continet ac circumdat dominum tuum; quæ ita illi subiecta est, ut nec se eleuare possit contra dominum tuum, sic fides non desiderat superbe aspicere in Deum, sed tantum intimadæ votione tangit eum.

*Quid in pectora li- matis.*

5. Et quasi in pectora suo, id est in sapientia mysterijs sui habet per amorem filij sui firmum, & debilem ac pauperem illum qui homo est, nigrum in nigredine peccatorum, & lutulentum in pollutione carnis, & latum secundum similitudinem pectoris hominis, quod est dilatatio profundæ & magnæ sapientie in qua ipse Deus creavit hominem; illos respiciens qui sunt in salvatione animæ per penitentiam, in qualicunque criminis contra Deum sint in sua debilitate calcitrantes, quia tandem ad eum peruenient. Hi sunt circumdati compluribus ornamentis illorum qui inter eos surgunt, vel lapidis pretijs in magnis perlonis, qui sunt martyres ac virgines sanctitatis; & vt margaritæ, qui sunt innocentes & penitentes filii redemptiois: cum quibus idem limbus valde ornatus est, dum in humano corpore fulgent tanta virtutes, quæ in Deo sunt fulgentes in omni claritate. Nam qui constituit spiraculum & vitam hominum, ille insperitus semeriplum. Quomodo? Scilicet cum redemptio dum præsul in sua prædestinatione filium suum incarnari, ita quod in eius corpore deberet abstergi omnis maculosa varietas criminum. Et sic videt etiam animos quæ iustificabuntur post multiplicationem superfluum peccatorum dum adhuc in corporibus suis sunt, & quæ consuecent in iustitia Dei ambulare post diversitatem errorum suorum qualiter consistant in Deo, ac qualiter distinant de multa obliuione, & quomodo revertantur de unoquoque virtute quoque sunt vulneratae cum immortalibus cedentur in peccatis; & licet sunt videntes quod multi populi surrexerunt de errantibus vijs in quibus ambulabant pleni vulneribus in plagiis pessimis restaurati de morte creditatis criminum, sic etiam multi veniunt qui in amaritudine acerbri doloris peccati tam grauiter sunt vulnerati, quod ipsi etiam in consuetudine malorum morum in quibus supermodum peccauerunt sunt ita tædiosi, quod nequeunt ultra respirare in flumibus, ad operandum mortiferum opus in adulterio, & homicidio, & superfluitate omnium malorum.

6. O miseri, nonne veniunt ipsi qui si peregrinihi de longinqua regione sicut scriptura habet in Euangelio: vbi adolescens prior filius dixit: *Surgam & ibo ad patrem meum & dicam illi: Pater peccauimus in celum & coram te: iam non sum dignus vocari filius tuus: fac me sicut unum ex mercenariis tuis.* Hoc tale est. Homo qui de lapsu peccati per admonitionem Spiritus sancti revertitur in se dicit: *Volo surgerede importabilibus peccatis, quæ à me nullatenus sunt uslinenda, degrauis culpa: sed revertar in recordatione mentis meæ plan gens ac moerens peccata mea, sic veniens ad patrem meum: qui pater meus est, quoniam creauit me: & dicam illi: Pater peccauimus in celum,*

*Vif. Hildeg.*

id est in coeleste opus quod ego sum quem formasti in voluntate tua, me sic tangendo in creatione ipsa, quod ego etiam coelestis debui esse in actibus meis: sed feci me contractum cum turpissimis operibus: peccans etiam coram te, quia humanam naturam destitui in me. Quomodo? In multis abominationibus: ideo lumen & ego reus in mea perdizione & in tua misericordia, & non sum dignus nominari filius tuus: quia propter nequitiam cordis mei creaturam tuam duxi in me in alium modum quam à te constitutus sum. Sed nunc fac mihi ut tuo redemptio seruo in mercede sanguinis filij tui, qui ipsum dedisti in tantâ mercede quam mors nunquam regendere poterit villa compensatione: sed dimittit peccatores per penitentiam: quæ in passione filij tui orta est, quia rectam hereditatem filiorum amisi in Adam, qui creatus filius, in iustitia destitutus est gloria felicitatis. Nunc autem debet penitentia redire homini peccata, cum sanguine filij tui. Ita est dicendum ab iis qui iterant casum Adæ & post hanc revertuntur per penitentiam sic pertingentes ad salvationem, & memores sunt quod multas monitiones adierunt, quæ de scripturis sunt narratae & de crucifixu & de sanguine redemptoris eorum: recordantur gementes quod transgressi sunt cum auditu, quo cum studio debuerunt percipere quomodo seruarent verbum Dei, cum ipsis negligenter legem eius quæ eis erat instituta ad custodiendum, in constitutione præcepti reculantes inspicere quid deberent facere vel quod deberent dimittere propter timorem Domini: qui tamen veniunt ad veritatem, recordantes ea quæ audierunt vel scierunt à Deo: quamvis prius ita cœcati essent, quod omnino nollent scire iustitiam ipsius, ut se ad hoc declinarent quod ipsam præponerent peccatis suis, cum spernentem eam, & cum rejecerent retro verbum Dei, respuentes legem eius. Multi de his erunt superabundantes in bonis, ita ut nec fatientur; nec eis sufficiat epulari in domo Dei celebrando diuinum officium & operando iustitiam eius superabundanter: ita quod semper sunt flentes & memorares in doloribus malorum quæ in anteactis rebus perpetravunt, dum colebant illicita opera, transcurtes legis Dei licita.

7. Ille est luteus limus, quem vides in pectora pī patris. Quomodo? Filio Dei qui de corde patris exiuit veniens in mundum, adeo credens populus, adherens ipsi haec intentione qua credit in eum. Certe propterea sic etiam isti apparent in pectora pī patris, ut non spernat Angelus nec villa creatura hominem, quia summi Dei filius incarnatus habet formam hominis in seipso. Beatus enim Angelicus chorus propterea in indignatione habet hominem quia nimium sordefacit in peccatis suis, cum ipsis beatissimi Angeli inuiolabiles sint abique villa transgressione iustitiae, semper attentissime videntes faciem patris. Et quod amatūr à patre, hoc etiam ipsis amat in filio. Quomodo? Scilicet quod Dei filius natus est homo. Nam ego pater filium meum ex virginie natum posui in salua-

tionem

ficat incarnatus est, inspiratione digitii Dei qui Spiritus sanctus est, in quo etiam factum est omne opus patris. Huius glorie circuitum nulla ratione comprehendere vales, quia nec ipsis potestas nec opera, nec villa est mensura vlius bonitatis, vel potestatis ad illam mensurandam quae sit, vel fuerit, vel fieri debeat in villa creatura, nisi quod Deus est inestimabilis & incomprehensibilis in potestate sua, & invictus ac mirabilis in opere suo.

**Circulus** 11. Et idem circulus gyans ab oriente ad septentrionem, & ad occidentem atque ad meridiem se refligens ad orientem ad ipsum sedentem in throno nechabens villum finem, hoc est quod potestas ac opus Dei circueunt, comprehendingendo omnem creaturam. Quomodo? In voluntate patris qui cum filio & Spiritu sancto Deus unus est, ortus sunt omnes creature, quae omnes sentiunt eum in potestate. Quomodo? Omnes sunt eum in creatione sentientes scilicet gyram ab oriente quod est in ortu omnis iustitia, & tendentes ad septentrionem in confusione diaboli & ad occidente ubi tenebra mortis lucem vita volunt opprimere, luce tamen iterum resurgentem deuicta tenebrarum caligine, & ad meridiem ubi ardens ardor est iustitia Dei in cordibus fidelium, se convertendo tandem ad ortum iustitiae quasi ad orientem se recipit. Quid hoc? Dum per summam potestatem opus Dei secundum præordinatum à Deo tempus compleatum fuerit in hominibus in hoc mundo, tunc etiam implebitur circuitus ipsius mundi, perfectus in fine temporis iniquissimo die: resurgunt omnia opera Dei in electis eius sedente in throno non habente finem; quia Deus perfectus est in potestate ac in opere suo, qui erat & est & permanebit absque villa inceptione vilius temporis in diuinitate, ita quod non fuerit sed est.

**Cur imm.** 12. Et quod ille circulus, à terra est tante altitudine, utrumque comprehendere non possum, hoc est quod superbia potestas ita excelia est super omnes vitas creaturarum in sensu & in intellectu hominis, & ita incomprehensibilis in omnibus & super omnia, quod nulla creatura tam poterit meiri villa capacitate sensus quin ipsa sit multo sublimior quam ei sit cognoscendum. Vnde etiam Angeli frequenter relinquent Deum in laudibus. Ipsorum videntem eum in sua potestate & gloria, sed non possint eum perfectè intuentes comprehendere, quasi adhuc perueniant neque; vñquam valer fastidio satietatis capi tam magnitudinis quam pulchritudinis eius.

**Splendor** 13. Quod autem ex se reddit splendorem valde terribilem scilicet lapidei, calybei & ignei coloris, hoc est quod diuina potestas ex te demonstrat duram virtutem in magna severitate contra dissimulatam & impudentem ac impunitam iniquitatem, formidabilem; & yelut calybea, quia Deus est perspicua iustitia quae non habet villam iniustitiam cedentis molliitati (tangam puluis ut dicitur) iniustum est quod Deo non placeat. Sed ipse est illa iustitia quae quasi calybe confirmavit omnem aliam iniustitiam: que-

multo fragilior est iustitia eius quam ferrum calybi cedit: & etiam quasi igneum, quia ipse est iudicialis ignis comburens peccatum ob omnem iniustitiam quae se nunquam convertere voluit ad illum querens eius misericordiam. Est etiam Deus quasi lapis in homine, quoniam ipse est verus & iustus absque villa mutatione; quia vt lapis in mollicient non potest conuertiri, ita ille non habet villam mutationem: & est velut calybs, scilicet in efficacitate pertransiens omnia absq; villa mutatione vilius aut loci aut temporis, quia ipse est Deus super omnia existens: est etiam quasi igni, quoniam inflammat & incendit & illuminat omnia absque vicissitudine sue, edentis temporis in nouitate, quia ipse Deus est.

14. Et quod ipse splendor vnde secundum **Splendor** amplitudinem suam sursum in altitudinem <sup>ca-</sup> <sub>in infus-</sub> li & deorsum in profundum abyssum exten- <sup>sus</sup> sum ex- di vt nullum finem eius vide: e polis, hoc tensus est quod virtus potestatis ac operis Dei, & iustitia atque rectissimum iudicium eius ubique in incomprehensibilitate sua nec in superioribus cellis, nec in inferioribus abyssis villum finem habet qui comprehendendi possit huinano sensu cu super omnia sit.

15. Vides etiam de secreto sedentis in throno **Quia illa** stellam magnam plurimi **la prodi-** Splendoris ac decoris **tim.** producent, & cum ea plurimam multitudinem cadentium scintillarum, quia præcepto omnipotentis patris Lucifer Angelus qui nunc est satanas, in ortu suo magna gloria ornatus & multa claritate ac decore vestitus prodit, & cum eo omnes scintillæ sui agminis tunc caderentes in lucis fulgore, nunc autem extinctæ in caliginis tenebrosis: quoniam pronus ad malum, non asperxit in me solum perfectum, sed existimat confidens in seipsum, posse incipi-

re quod vellet, & perficere quod inciperet. Vnde

quod sedenti in throno debet honoris quia per eum creatus est, hoc retorsus in seipsum, atque in hoc ipso declinabat se ad malum. Quod vero cum stella illa omnes eductæ ad austrum, incepit bant ipsum sedentem in throno quasi alienum, seque ab eo auerentes magis inhibabant ad aquilonem quam cum in picea vellet, hoc est quod Lucifer omnisque comitatus eius mirabiliter creatus in ardente bono Dei constituit, quasi per obliquum, in superbia videficeret dignans regnante in celo quia ipsi omnes orti in creatione, ab initio gulta erunt impietatenque ad perditionem se vertit: Deum inspicentes non sic quod eum stire vellet in bonditate, sed quod se super eum velut luper alienum vellent eleuare, cum flagrante scilicet elatione le- à cognitione eius auerentes, & plus tenden- tes ad casum suum quam Deum in gloria sua cognosceret desiderarent. Sed quod statim in ipsa aueracione inspectionis lux omnes extinctæ sunt se vixit in nigredinem carbonum, hoc est dum Deum superbè dignarentur scire, ipse Lucifer cum omnibus iequacibus suis in malitia sua extensus est à fulgore clari splendoris,

quo per diuinam potentiam induitus erat, delens

in seipso interiorem pulchritudinem, qua debuit vobis esse ad bonum: & se porrigit ad deglutitionem impietatem, ita extinctus est ab eterna claritate ut caderet in eternam perditionem. Vnde omnes verbi sunt in nigredinem carbonum extinti ignis, quia cum duce suo scilicet diabolo exuticlaritate sui splendor sic extintae sunt in perditione tenebrositatis carentes omni gloria beatitudinis: ut carbo caret omni luce ignea scintillæ. Quod autem ventus turbinis ortus est ab ipsis, qui eas mox ab austro retro sedentem in throno proiecit ad aquilonem præcipitanter in abyssum, ita ut earum amplius nullam videre valeres, hoc est quod maximus fatus impietatis extexit in ipsis Angelis iniquitatis, cum Deo vellet prævalere & eum per superbiam opprime, qui exuffit atus est in avaritiam nigredinem perditionis: & eos de austro, id est de bono proiecit retro illum, quod est in obliuionem Dei cuncta regentis: quia ad partem aquilonarem, ut vbi superbe exultari volentib, ibi confusi sum inuenientur, propter superbiam suam præcipitati in abyssum mortis æternæ: quæ perditio ipsorum est, ut in nulla claritate amplius videantur, ut per seruum meum Ezechiel elem faluti meridiani qui ardenter fructum iussit & debuit & non attulit locutus sum dicens: Ecce ego succendam in te ignem & comburam in te omne lignum viride: & omne lignum aridum. Non extinguetur flamma successio, & comburetur in eo omnis facies ab austro usque ad aquilonem. Et videbit omnia caro, quia ego Dominus succendi eam, nec extinguetur.

16. Hoc tale est. O stulte qui in superbia tua erexisti contra me, ego qui nec initium nec finem habeo, faciam ut in zelo meo accendarur in te indignatio in dignationis meæ per quem comburam in te omnem viritudinem tuam quæ volunti opus incipere, in falso labore magis confidens in te quam in me: quia elegisti in tua stulta scientia esse secundum superbiam tuam, comburamque in te omnem ariditatem illam peccati tui & aliorum perditorum cum peccatum in bono aridum fuggeris homini qui cinis est: quia logistica tua non recipierit in te vilam salutem, sed fieri in te ignis æternus. Nec restat vila tibi muneratione salutis, nec illis qui te sequuntur in excepto. Et non extinguetur illa succensio penarum in supplicijs suis, sed comburatur præceptum: Eu-superbia quasi in facie concupiscitæ aspectus hororis quæ concepit velle habere in teipso, quie-iectus es ab omnigloria tua, ab austro scilicet surgens in ardente clarissima luce, & cadens in tenbras aquilonis id est inferni. Et hoc videbit omnis homo, videlicet electi & reprobi cognoscentes gehennam: quoniam electi eam cognoscunt: quia illa effugient: reprobi autem, quoniam cum ea in penitentia permanebunt, scientes quia ego Dominus omnipotens succendi eam ad retributionem malorum tuorum à diabolo, nec extinguetur in malis tuis nec sequentur te. Et sic perditio diabolice superbie proicit satanam & Angelos eius in exteriora tentbras æternorum tormentorum fine villa consolatione luminis, ita ut illi nullus sit locus inuentus in aeterno lumine: & tu o fragili ho-

mo horrens & stupens, eorum vitta nihil conspicere, o poto sti, sicut etiam id est Ezechiel in spiritu meo regi Tyti sub mystica significatione dicit: Omnes qui viderim te ingentibus oblituopecent super te. Nihil factus, & non eris in perpetuum. Hoc tale est. Omnes recti corde qui viderint te diabole inebrium vitij in illis gentibus qui te amplexantur in prævaricatione legis Dei, arcident oblituopecentes in tua forde, quomodo poluis suggestione t: a templum in ædificatione Dei quod homo est. Et propterea nihil factus es per superbiam tuam in qua cecidisti ab omni gloria salvationis, quia omnino nullus vigor es, in nulla felicitate, neq; eris inuentus vilam gloriam amplius habens in eternitate coelestium, quia tu confusus es in illis in perpetuum sine fine.

17. Sed quod splendor è illum magnum qui eis abstractus est, vidisti subito in eis extincione reverti ad ipsum sedentem in throno, hoc est quod perspicuum: & magnus fulgor quem diabolus propter superbiam & contumaciam tuam perdidit cum in ipsum & orones sequentes eius intrauit gerumen mortis (erat enim Lucifer purioris luminis quam ceteri Angeli) reuectus est ad Deum patrem unde prodericte, seruatus in secreto eius: quia locus gloriae (splendoris) illius non debuit esse vacuus, sed Deus seruavit eum alteri factæ luci. Nam eius quæ Deus nudum surgere iussit atq; non cooperatum carne qui diabolus est cum omni comitatu eius in splendore tamen clarum, splendorè seruauit limo quæ formauit in hominem, tegens ipsum viliissima natura terræ, ob id ipsum ne exstoleret in similitudinem Dei: quia quem clatum creauit in multo fulgore sed non coopterum tam fragili & tam misero regmine quo & homo, hic non potuit stare in elatione sua: quia non est nisi unus Deus sine initio & sine fine in eternitate. Accidens sceleratissimum est præ ceteris criminibus, quo quis se Deo simulat. Nunc autem ego Deus coelestis seruauit illustre lumen quod retraxi à diabolo propter malum eius, hoc diligenter abicondens apud me, & dedi illud limo terræ quem formauit ad imaginem & similitudinem meam: quemadmodum aliquis homo facit, cum filius eius moritur cuius hæreditas non transit in natos eius, quia absq; liberis decessit, hæreditatem filij atrahit sibi pater & proponit eam in mente sua alij suo filio nondon sibi nato, datus eam illa cum natus fuerit ex ipso.

18. Nam diabolus cecidit absque hærede, quod est in recta intentione bonum opus, quia nunquam aliiquid boni fecit nec incepit: & ob hoc accepit alter hæreditatem eius: qui etiam cecidit, habens tamē hæredem scilicet incepit cum obedientia: quoniam eam suscepit cum deuotione, quamvis opus ad hoc pertinens non perficerit, sed gratia Dei perficit illud opus in incarnatione salutis populorum, in restauracione bonæ hæreditatis. Atq; ideo recepit homo hæreditatem suam in Christo, quia non designatus est in initio præceptum Dei: cum omnino diabolus non desiderauit seruium creatoris sui in bono, sed honorem in superbia, vnde non recepit gloriam suam sed in perditione periret.

Splendor  
veris ad  
sedentem  
in throno

**S**icut Goliath surrexit despiciens Dauid, ita exexit se diabolus in presumptionem in seipso, volens similis esse altissimo. Et ut Goliath ignorans vires Dauid eum prorsus nihil reputans vilipendit, sic cumulata superbia diaboli contemptus humilitatem in humanitate filii Dei, qui in mundo donatus, non gloriam suam sed gloriam patris per omnia quæfuit. Quomodo si Diabolus non desiderauit imitari hoc exemplum, vt se subderet suo creatori quemdmodum se filius Dei subdidit suo patri. Attamen Dauid amputauit caput Goliath in secreta fortitudine Dei, ut Spiritu sancto inspirante scriptum est: *Affusum autem Dauid caput Philistei attulit illud in Hierusalem arma vero eius posuit in tabernaculo suo.* Hoc tale est. Spolia & di-reptiones diaboli accepit fortissimus filius meus, cum deiecit caput eiusdem serpentis antiqui. Vbi? In vtero virginis que hoc caput contruit. Per quem? Per eundem silium suum. **Quæ est hæc contritio?** Sancta humilitas, quæ in matre & filio apparet percusitus primùm initium superbiz, quod est caput diaboli. Et sic filij mei secundum carnem virginis humilitas attulit ipsum caput in sanctam Ecclesiæ quæ est visio paclis, ei ostendens quod per ipsam fortissimam humilitatem intersecta esset superbis diaboli: fortissima vero arma eius sunt multiformis eius virtus, quibus ille superauerget genus humanum quod eum pro Deo coluit; sic exterreri in vitiis artibus suis ut arma exterrebant homines. **Hæc confregit filius meus** pōnens ea in tabernaculo suo, id est in passionem corporis sui dum pateretur in cruce. Vnde ipsam pugnam dimisit etiam in tabernaculis simul in corporibus electorum membrorum suorum, ut & ipsi diltribuant arma diaboli cum ipso. **Quomodo?** Ut huc ipse deuicit diabolum in passione sua, sic & ipsi eum deuincant le constringentes in desideriis, & non sint contentientes virtus illius. Et secundum similitudinem hanc, ut gloria Goliath data est Dauid, ita gloriæ quæ ablata est primo Angelo, dedi Adæ & generi eius, quod confitetur me seruans precepta mea, interempta superbia diaboli. Qui autem interior sensus perspicaces audiendi aures habet, hic in ardenti amore speculi mei, ad verba hæc anhelet, & ea in conscientia animi sui conscribat.

## V I S I O N E C V N D A.

**D**EINDE vidi inter ambitum circuli qui prætendebatur de sedente in throno quasi montem magnum coniunctum radici illius immensi lapidis super quem nubes cum throno & sedente in eo posita erant, ita quod lapis in altitudinem erectus & non in latitudinem extensus videbatur. Et super ipsum montem stabat velut quoddam ædificium quadrangulum ad similitudinem urbis quadratæ formatum, aliquantulum obliquum habens sicum, cuius angulus unus respiciebat ad orientem, & alius ad occidentem & unus ad septentrionem & alius ad meridiem: ædificium autem extenuit suum murum unum biformem gerebat, cu-

ius forma unus erat quasi splendor lucidus ut luc diei, & altera quasi compaginatio lapidum adiunictum coniuncta in angulo orientali & in angulo septentrionali, ita ut pars illa lucida muri protenderetur ab angulo orientali & finiretur in angulo septentrionali; tota integra & non habens ullum locum interruptum, & pars alia scilicet lapidea extenderetur ab angulo septentrionali ad angulum occidentalem & ad angulum meridianum & finiretur in angulo orientali, habens duo loca interrupta inter angulum videlicet occidentalem & angulum meridianum. Longitudo autem ædificij erat centum cubitorum, & latitudo eius quinquaginta cubitorum, & altitudo ipsius quinque cubitorum, ita ut eius duo parietes in vtroque latere ipsius essent unius longitudinis, & alii ipsius duo parietes in fronte & in fine eius, unius latitudinis. Sed & ijdem quatuor parietes vbi que in circuitu ipsius ædificij æqualis erant altitudinis, exceptis propugnaculis eius quæ aliquantulum eminebant altitudinem ipsius. Latitudo autem inter ipsum ædificium & splendorem ex predicto circulo se in profundum abyssi extenderem, erat in vertice orientalis anguli unius palmi, alibi autem id est in septentrionali & in occidentali atque in meridiana parte tanta vndeque erat latitudo inter idem ædificium & splendorem; ut eius amplitudinem nullo modo comprehendere possem. Et hæc in admirante; qui sedebat in throno iterum dixit ad me: Fides quæ in antiquis sanctis cum opere iustitiae per bonitatem patris desuper ædificato, velut in pallore apparuit, in cœnato Dei filio aperta manifestatione cum ardentibus operibus ardentiter in lucem procœsit: quando filius Dei caduca non concupiscens, ea exemplo suo conculcari & cœlestia ainae perdocuit: cum priores patres mundum non fugientes, nec se ab eo separantes Deum simplici tantum credulitate & humili devotione colebant, quia nondum ut omnia deferebant eis ostensem fuerat.

**2** Vnde etiam quod vides intra ambitum circuli Mons rotundus  
inflatus  
disciplatus qui protenduntur de sedente in throno, monte magnu[m] coniunctum radici illius immensi lapidis super quem nubes cum throno & descendente in eo posita sunt, ita quod lapis in altitudinem erectus & mons in latitudinem extensus videtur hoc est quod in potestate ac forti opere potestatis superni patris qui potenter operatur, stat mons significans fidem: quæ magna est in virtute, palamque surgens in circumcidione Abrahæ, & ita proficiens velique in filium superni Dei post ruinam serpentis antiqui per Spiritum sanctum inspirata dominibus; ut in bonitate patris fideliter operantes illum credant omnipotentem esse Deum, qui tam magnum hostem superare potuit, ita quod per eandem crudelitatem sublevati ad gloriam illam pertingant; de qua diabolus per superbiam suam deieetus periret.

**3** Atque idem mons politus est ad radicem praediti lapidis mylterium timoris Domini habentis: quia fides coniuncta est stabilitati timoris Domini, & timor Domini etiam fortitudini fidei, scilicet cum de patre missus est filius nasci ex virginie;

& cum de filio pullulabat vera fides primum fundatum boni operis: quam timor Domini profert cum omnibus virtutibus tangens Deum in altitudine sua, ita ut in sapientia fidelium mentium Deus super omnia regnans fideliter colatur. Quomodo? Quoniam timor Domini secreta cœli visu circumspectionis acute penetrat, quia ipse initium iustæ intentionis est, cum qua etiam beata fides apud Deum in latitudinem perfectionis extenditur cum in bonis operibus ad sanctitatem dilatatur.

*Aedificiū 4* Sed quod super ipsum montem stat ædificium quadrangulum ad latitudinem urbis quadratæ formatum, hoc est quod super fidem bonitas patris bona opera ædificans, multos fidelium per quatuor angulos terræ colligens trahit ad cœlestia, sic munitos in stabilitate virtutum ut cœlestis pater in sinu suo, hoc est in interiori potestate & in mystico consilio suo eos benigne componat cum quatuor quadris in fide.

¶ Quomodo? Iigo qui sum altissimus, ordinavi in opere meo primum quadrum hominum, videbat Adam, cuius genus ipso dormiente per magnum schismati debilitatis, processit visque ad secundum quadrum id est ad Noë sub quo diluvium factum est, vbi & mysteriis filij mei in arca premonstrati. Sed in eo quadro quæ est Noë, per admonitionem meam manifestauit illam lucidam partem iuri prædicti ædificij, quia ibi in diluvio suffocans peccatores innui hominibus ut mortem fuderent & vitam appeterent, sic eis palam aperiens speculatiū in scientiam cognitionis duarum viarum. Quid hoc? Homo viret & viget in viuente vita quæ anima est, per quam speculatur & cognoscit duas semitas videlicet bonum & malum: quoniam homo tangitur alterutra parte harum, ita quod manens in corpore sive bonum sive malum cum anima & corpore operatur: quod quidem ipse incipit per operationem animi sui, voluntatem suam ita in opere compleans. Et sic in nos ostendit per admonitionem meam speculatiua scientia duarum viarum, scilicet acutissima consideratione malum spernere & bonum diligere, quæ ita cum emissione circūcisionis tendit in præcursori voluntatis Dei, vique ad tertium quadrum, in quo Abraham & Moles coniuncti sunt in circumcisione & legi: quæ circumcisio & lex ita procedebat visque ad quartū quadrū sanctæ trinitatis, in quo vetus testamentum in filio Dei finitus est cum exteriori significatione. Vnde etiam surrexit interius germen per silium Dei in Ecclesia, qui natus & pauper pro salute hominum resurgens etiam & rediens ad patrem, angulum illum qui in calu Ada absconsus & attenuatus erat restauravit in saluationem, per animas hominum.

*Aedificiū 5* Quod autem ædificium aliquantulum est in obliquum situm, hoc est quod homo qui opus Dei est, non potest præfragilitate sua incedere firmiter sine peccato, & audacter sine timore fragilis carnis diabolum superando: sed eum oportet illum humiliter deuitare, & insidias eius lapienter fugere ne peccet, atque fideliter se coniungere bonis operibus, & sic constare in filio Dei: qui quasi

in angulos sedens lapis angularis est, hoc pacto opus electum in homine coniungens.

*Quid angulus angulus re- speciat?* 7 Sed quod angulus vnu relipicit ad orientem & aliis ad occidentem & vnu ad septentrionem speciat. & aliis ad meridiem, hoc est quod filius Dei natus est ex virginie & passus in carne, ut in ortu iustitia homo restauraretur ad vitam cui omnis iustitia apposita est, quod est angulus orientalis inde surgente saluatione animalium: ut Deus complevit in filio suo omnem iustitiam quæ ab Abel usque ad ipsum præfigurata est, in quo finita est constitutio carnalis observationis veteris testamenti, iam veniente salute fidelium hominum per fidem, quam filius Dei attulit missus a patre in mundum in fine temporum, quod est angulus occidentalis. Contra diabolum quoque in Abraham & in Mose eleuauit se iustitia qui præmonstrabant promissam gratiam per quam homo salvatus est quem diabolus decepserat, occidendo eum ut latro in lapsu Adæ, quod est angulus septentrionalis: vnde & miserabilis ac mortalis casus qui factus est in humano genere, postea per supernam gratiam nobiliter & magnifice restauratus est pleno fructu in ardente opere Dei & hominis, quod est angulus meridianus. Angulus etiam meridianus est, quia primus homo Adam a Deo creatus est. Sed quod ab hoc angulo speculativa scientia cognitionis duarum viarum non incipit fulgere, id est ab ipso Adam, hoc ideo est, quia genus suum incompositum erat, non colens Deum in scientia: sua officia seruitute legis, sed tantum propriam voluntatem suam adimplens cum summo malo: ita ut nec in recta scientia Dei nec in vera beatitudine esset fulgens, immo in morte iacens: sed absconditus erat tantum in corde patris, quid cum homine facere decreuerit.

*Quid angulus in oriente?* 8 Angulus etiam in oriente designat Noë, vbi se iustitia ostendere incipit: & vbi etiam aperte manifestata est præmonstrata speculativa scientia, ostendens omnem sanctitatem quæ postea in filio Dei perficienda erat. Et quia vnaquæque iustitia in filio Dei qui est vegus oriens erat incipiens, ideo est hoc ædificium primum appellandum ad orientem in honore sanctitatis, quæ primum etiam in Noë veraciter declarata est. Angulus quoque in septentrione est Abraham & Moses, qui aduersus satanam cum operis executione prædictam speculatinam scientiam circumtegebant quasi eam circumædificarent cum preciosis lapidibus, & eum defupserunt aurato opere perspicue iustitia Dei quod erat circumcisio & lex: quia iustitia ante circumcisio & legem, quasi nuda erat absque opere. Et quartus angulus occidentalis præfigurat etiam veram Trinitatem, quæ palam manifestata est in baptismō salvatoris, qui erexit plenam & sanctam cluitatem Hierusalem cum omni opere suo, recurrens ad cœlum in salutatione animalium.

*Quid murum vnum binæ formæ habet?* 9 Sed quod ipsum ædificium in circuitu suo murum vnum binæ formæ habet, cuius una est quasi rura biformis splendor lucidus ut lux diei & altera quasi compaginatio lapidum ad inuicem coniuncta in angulo orientali & in angulo septentrionali, hoc est quod

quod per bonitatem patris hominibus ex omni parte data est quasi securitas vna, id est munition & defensio in bonis operibus ut ipsi circumdati & confortati carnales concupiscentias deserant, & ad unum Deum qui munimentum eorum est confugiant. Qui murus in duabus est formis quia una forma muri est veluti speculativa scientia durarum viarum : quoniam illam scientiam in acutissima & certissima exquisitione speculationis animi sui habet homo, ut sit circumspectus in omnibus viis suis: & etiam alia forma muri est veluti cinerea caro hominis: quia a Deo creatus est homo operans factum opus in operatione.

10 Et haec speculativa scientia lucet in splendore lucis diei, quin per eam homines actus suos vident & considerant: quia splendidus radius est humanae mentis, se caute circumspiciens : in homine liquidem appareat haec praeclara scientia vt candida nubes permeant mentes populorum in celeritate sicut & nubes cito diffusari in aere: lucensque vt lux diei quoniam ipsa candida declaratur propter splendidissimum opus quod Deus benigne operatur in hominibus : scilicet ut cum ipsi deuident malum, perficiant bonum quod in eis quasi lux diei lucet : In ipsa quoque scientia procedit unumquodque opus in homine. Quomodo? homo habet duas vias. Quomodo? Ipsi est sciens bonum atque malum cum sensibilitate : qui dum transit de malo, operante bonum, imitatur Deum faciens bonum in ipsis, qui iustus est nolens iniuritiam. Sed dum operatur malum, implicatur per seductorem diabolum in peccatis ; qui non vult defestare nisi sentiat illum in vinculo malorum operum, quoniam diabolus querit iniuritatem, fugiens iustitiam. Si autem homo abstrahit se a malo & operatur bonum, tunc suscipit eum summa bonitas : quia seipsum propter amorem Dei superauit, qui tamen suum tradidit pro eo in mortem crucis. Vnde etiam scientia haec est speculativa, quia ipsa est quasi speculum hoc modo: quoniam vt homo aspicit faciem suam in speculo utrum sit in ea pulchritudo an maculositas, sic inspicit ipse in scientia bonum & malum in facto operis, quod considerat intra se: quia haec consideratio est in rationali sensu quem Deus inspiravit in homine, cum in faciem eius inspiravit spiraculum vitae in anima. Nam vivere pecorum deficit, quia rationale non est: anima autem hominis nunquam deficit, quia in eternum viuet quoniam rationalis est. Vnde etiam homo sentit in consideratione boni & mali, quod ipse opus sit reprehensum vel electum, per gratiam Dei formatus & inspiratus rationali sensu in ortu creationis sua: illa gratia cum iterum restaurante in electione baptizandi, & in salvatione animæ noui testimonij ut dicit Paulus amantisimus meus de illa electione gratia; Reliquia secundum electionem gratia salutis factæ sunt. Si autem gratia, iam non ex operibus. Altoquin gratia iam non est gratia:

11 Hoc tale est: Reliquæ quas laqueus mortis non comprehendit, ut declinarent ad exemplum diaboli ; illæ salutis factæ sunt aperta salvatione, dum Deus misit filium suum incarnari quod est

electio gratia pro salute manifestata hominum. Quomodo? Gratia Dei constituit hominem, sed illi lapsus est in prauis operibus. Tunc ostenta est electio gratia in electo vase, cum ex virginis filius Dei natus est, in quo possibile non erat fieri vellum lapsum. Nam si quisquam hominum rem aliquam utilem facit quæ ipsi ab alio abstrahitur, tunc eligit sibi aliam utiliorum, quam ei nullus auferre posset, & in qua ipse plene abundet. Sic fecit gratia Dei. Ipsa enim formauit Adam primum hominem, quem diabolus abstraxit ab innocentia operis, sed eadem gratia fecit postea plenitudinem bonorum operum per filium Dei in saluatione animarum. Si autem gratia Dei fecit saluationem, tunc saluatio non est facta ex merito hominum. Quomodo? Iustitia operis defecit in Adam ; ita quod homo nunquam rediret in saluationem per merita operum suorum, nisi recuperaretur per eandem gratiam in iustissimo filio Dei per opera ipsius, quia obediens factus est patri suo : & nisi homo etiam mundaretur per baptismum quod filius Dei tradidit hominibus cum bono operi: quod opus gratia Dei operatur cum homine, & homo opus illud cum illa. Ideoque est gratia Dei cum hoc opere, & hoc opus ortum est de gratia. Quod si saluatio esset ex merito hominum & reatum opus hominis esset proprium ei a seipso, ita quod gratia Dei opus illud non accenderet, tunc gratia non esset gratia. Quomodo? Tunc esset homo a seipso & non a Deo, & nulla creatura reddebet gratias Deo, & gratia Dei nihil esset. Nunc autem gratia Dei constituit hominem rationalitatem subnixum vt iustitiam operetur in scientia boni & mali, quatenus hac scientia appetat bonum abiiciens malum & vt sic cognoscat vitam & mortem per hoc eligens in qua parte remanere desiderat ut Salomon in intellectu sapientiae inquit: Apposui tibi aquam & ignem, ad quod volueris porrige manum tuam.

12 Hoc tale est. Deus apposuit homini in prima suscitate animæ vim magnam & acutam vide-licet notitiam malorum & bonorum: quæ sunt aqua & ignis. Nam sicut aqua semper inundat & celat in le multa mortifera animalia plurimaque inutilia, ita est etiam homo inundans in malis factis suis, celans ea ne diutileetur. Et vt etiam ignis virit non perferens intia se vellam impuritatē in-combustam ; & vt faber per ignem puriora facit monilia sua ablata rubigine, sic etiam bonum facit hominem purum, euellens ab eo rubiginem ne-quitiam. Nam aqua & ignis dissentient, suffocantes & necantes se inueniunt. Sic etiam facit homo. In malo enim necat bonum, & in bono necat malum atque in utroque semper occultat intra se silenter sua desideria, hac aut illac versans illa.

13 Et in ipsa commibitione desideriorum habet optionem voluntatis illius viæ quam desiderat, & ad illam conuertit se cum voluntate operis, quasi manum ad hoc porrigitudo scilicet bonum opus us perficiens adiuuante Deo per gratiam, & malum peragens infidiente diabolo per suggestionem arantium luarum, ipso quidem hominè haec inspici-ente in scientia rationalitatis sua. Nam in illa scientia

Inspi-

voluntas patris in saluatione. Quomodo? Quia filius Dei ante secula a patre genitus, postea in mundo natus ex matre in fine temporum necum incarnatus manebat, in patre inuisibilis, vt voluntas inuisibilis est in homine antequam existat in opus: inuisibilis deinde apparuit in carne pro salute hominum, ita cum filio suo meditatus omnipotens pater omnem iustitiam contra primum casum Adæ. Vbi? In dilectione filii Dei, qui ante tempora in diuinitate gloria manens in patre, mirabiliter postea sub statuto tempore mundi, incarnatus est, quem pater de corde suo in mundum misit sumum sacerdotem super omnem iustitiam. Vnde & legem iustitiae ipse filius collegit ut eam accepit a patre facta lege hominū in eum creditorum. Sed in illa lege quam pater in filio suo constituerat atque condere voluit, meditatur in die. Quomodo? Scilicet in die quo ipse est, cum nulla oblituritas iniquitatis erat in villa creatura prius quam villam creaturam conderet sæculorum, meditatus est istam legem filii sui. Et etiam in nocte. Quomodo? Quia in facta creatura dum se incepit erigere malum quod est quasi oblituritas noctis, in Angelo & in homine meditatur etiam pater vnde in nouissimum diem in quem pertingunt opera sua quae ineffabiliter operatur, ostendens & aperiens legem filii sui: cum in ipso perficit omnia bona, quæ in homine perfici debent.

*Pars mutativa in scriptura.*

19 Sed ut vides quod lapidea pars muri habet duo loca interrupta inter angulum videlicet occidentalem & angulum meridianum, hoc est quod opus humani generis in munitione defensionis sua, duobus modis adhuc imperfectum est: cum membra incarnata filii Dei constant adhuc quasi imperfecta in electis suis, quod est primus interruptus locus velut ab occidente, quoniam filius Dei missus est in mundum in fine temporum: & cum deinde Ecclesia similiter adhuc quasi imperfecta est in omnibus virtutibus suis, ut confistere & edificari debet in coelesti Hierusalem, quod est alter interruptus locus velut ad meridiem, cum Ecclesia perficietur in coelestibus.

Longius 20 Quid autem longitudo ipsius adficij est cedula cum cubitorum, hoc est quod denarius numerus censum attenuatus erat in prævaricatore homine, & recuperatus est in filio meo per multiplicem denarij centenarium numerum multiplicium virtutum in saluatione animalium: de quo denario per centenarium, deinde ascendit millenarius numerus perfectus in omnibus virtutibus, ut plene euauentur mille artes diaboli, cum quibus seducit omnem gregem amabilium omnium omnipotentis Dei. Quid hoc? Ego omnipotens constitui initio ardenti & viuentia lumina quæ lucerent in splendoribus suis, sed quædam autem ceciderunt in amore meo, quedam autem despiciendo crearem suum. Sed non decuit me crearem ut institutionem meam, vacuam & irritam relinquere. Quomodo? Angelica scilicet creatura superbiens agminis hoc bonum quod creator suus ipse induxit ad cognitionem suam, illud sibi ipsi deputauit in fallacem gloriam, se posse similem esse creatori suo, vnde cecidit in mortem. Tunc

prævidit Deus, quia quod in perduto agmine illo cecidit, fortius restaurandum esse in alio. Quomodo? Quia creauit hominem de lino terra viuentem in anima & corpore ut ad gloriam illam pertingeret, de qua prævaricator diabolus cum suis imitatoribus electus est: quoniam homo valde charus est Deo: cum & eum fecerit ad imaginem & similitudinem suam, ita ut in perfectione sanctitatis operaretur omnes virtutes, sicut & Deus condidit creaturas omnes: & vt etiam imperiet operando in humillima obedientia & in opere virtutum sub ministratione laudis inter gloriosos Angelos ordinem: ut in hoc beatitudinis culmine, adornaret laudem supernorum spirituum, qui assida devotione sunt laudantes Deum: atque in eadem beatitudine sua hoc adimpleret, quod perditus Angelus in præsumptione sua ruens euacuavit. Ideoque est homo plenus denarius numerus, qui hac omnia per virtutem Dei perficit. Sed denarius numerus in sua natura multiplicat centenarium in hac intentione, quia homo diabolica seductione corruens, a Deo tandem divina miseratione & inspiratione admonitus strenue incepit Deum agnoscere cum legi & propria vetere testamento, & deinde acutius cum lenitate ac omnibus ornamentis inuitat & constantia Ecclesia. Sicq; incepit homo operari omnes virtutes ab Abel ita eas perficiendo usque ad nouissimum iustum, quod est centenarius numerus longitudinis huius edificij, quod Deus in mystica figura demonstrat hominibus: ne desperte prolapsi in iniquitatibus suis, sed ut surgentes ab eis fortiter laborent in opere Dei: quia & vnuquisque cadens in peccatis, cum se erigit ab eis, fortior erit quam prius esset: sicut & Deus maiores & fortiores virtutes restituit in homine, filium suum mittens in mundum ad erigendum collapsum genu humanum, quam primus homo operatur. Vnde & homo fortius operatur ita anima & corpore quam si esset sine corporali grauidine: quoniam militat in seipso in multis periculis perficiens fortissima bella, & victoriosus existens cum Domino Deo suo fideliter militans ei, sic ipsum cognoscens in militia sua, corpus suum castigando: quia Angelus carente grauidine terreni corporis, est tantum miles coelestis harmonia lucidus & purus perseverans in visione Dei: homo vero grauatus corporali putredine est fortis & gloriatus sanctusq; miles cum restaurato opere: qui operatur propter Deum in anima & corpore, ita per centenarium numerum præsentis laboris pertinente ad millenarium futuræ retributionis, videlicet cum in nouissimo die plenam mercedem accipiens sine fine in anima & corpore gaudebit in coelesti habitatione. Sic ergo denarius attenuatus numerus, recuperatus est per filium meum, qui natus ex virginie & passus in cruce hominem reduxit ad coelestia, ut ipse in Euangeliō dicit: *Quia mulier habens dragmas decem, si perdidit dragmam unam, nonne accedit lucernam & evertit domum, & querit diligenter donec inueniat?* Et cum inuenierit connuat a misericordia & vicinas dicens. *Congratulamini mihi, quia inueni dragmam quam perdidera.*

Hoc

21 Hoc tale est. Sancta diuinitas habuit dragmas decepit, id est in electis Angelis & in homine decem ordinis supernarum distinctionum: sed dragmam unam perdidit, cum homo magis diabolico seductionem, quam diuinum praeceptum fecutus in mortem cecidit. Vnde ipse ascendens lucernam ardente, scilicet Christum verum Deum & verum hominem, splendidissimumque solem iustitiae, euerit per eum domum, id est Iudaicum populum, & inter legem qualius diligerent omnem sanctificationem qua fuit in saluatione, in qua instituit nouam sanctificationem, & sic inuenit dragmam suam, hominem scilicet quem perdiditerat. Tunc conuocauit amicas, id est faculares iustitias & vicinas id est spirituales virtutes dicens: Congratulamini mihi laudabiliter & congaudenter & edificate celestem Hierusalem ex viuis lapidis bus, quia hominem inueni, qui perierat deceptio ne diaboli.

*Latitudo quinquaginta cubitorum.*

22 Sed ut vides quod latitudo huius adificij est quinquaginta cubitorum, hoc est quod omnis latitudine vitorum hominum, qui in opere Dei adedicare debuerunt, magis tamen concupiscentias suas sequentium quam opus Dei coletum, in diffusis quinque vulneribus filii mei quæ in cruce passus est, misericorditer ablergitur & remittitur: ita quod vulnera manuum eius opera manuum inobedientia Adæ & Eua deleuerunt: & vulnera pedum eius liberauerunt itinera humani exilij: & vulnus lateris eius de quo orta est Ecclesia, deleuit culpam Adæ & Eua, quoniam de latere Adæ Eua creatæ est. Vnde & filius meus in ligno fixus est, vt ea aboleret quæ per lignum praearcatio facta est: atque aceto & selle potatus, vt gultus pomii noxialis diligeretur.

*Altitudo quinque cubitorum.*

23 Et altitudo eius est quinque cubitorum, qui est excellētia diuinarum scientiarum in scripturis quæ propter opus Dei sunt in quinque sensibus qui sunt in homine, quos inspiravit Spiritus sanctus ad utilitatem hominum: quia homo cum quinque sensibus suis respicit ad altitudinem diuinitatis, discernens unumquodque, bonum sci- lice & malum.

*Duoperius vnu longitudo.*

24 Vnde & eius duo parietes in utroque latere ipsius sunt vnius longitudinis, quoniam in adi- cione bonitatis Dei quasi in duabus partibus animæ & corporis utrinque lateris, prosperi scilicet & aduersi, hominem constantib[us] inopere laborare. Quomodo? Ut deuinit in alium & operetur bonum. Quomodo? Quia profunda & incomprehensibilis diuina potestas insituit hominem, & totis viribus suis & toti sensu suo colat Deum & qualis deuotione in longitudine intelligibilis rationalitatis: quoniam dignum est ut creator omnium, ante omnia, & super omnia dignissime colatur Deus.